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1. Úvod

1.1 Motivace pro výběr tématu a jeho vymezení

Literatura patří k ceněným složkám kultury a četba je pro moderního

člověka známkou společenské úrovně. V současné době dochází v reakci na sílící

postavení televize a počítačových her ke značné podpoře vztahu dětí k literatuře.

Jako příklad bych uvedla projekt Celé Česko čte dětem, který se zaměřuje na

osvětu v oblasti hlasitého předčítání dětem. Na webových stránkách je jako

motivace pro vznik tohoto projektu uveden význam hlasitého předčítání „pro

emocionální vývoj (dětí) a pro formování návyku číst si v dospělosti1.“ V sekci pro

rodiče jsou uvedena doporučená kritéria výběru knihy. Mezi ně patří například,

vedle adekvátnosti věku a citlivosti dítěte, poutavosti příběhu, či správného

používání českého jazyka také kritérium, aby rodiče vybírali knihy, které

„neutvrzují negativní stereotypy chování související s pohlavím“2.

Nabízí se otázka, je – li vůbec v rámci běžného nabídky knih pro děti

možné takový titul najít, nebo jestli rodičům nezbývá nic jiného, než pouze omezit

příběhy o spících princeznách a statečných princích. Zodpovězení této otázky by

zabralo mnohem více prostoru, než umožňuje bakalářská práce, proto jsem se

1
www.ctemedetem.cz [online]. 2006 [cit. 2009-05-06]. Dostupný z WWW:

<http://www.celeceskoctedetem.cz/index.php?pid=277〈=1>

2
www.ctemedetem.cz [online]. 2006 [cit. 2009-05-06]. Dostupný z WWW:

<http://www.celeceskoctedetem.cz/index.php?pid=285〈=1>
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rozhodla zaměřit na konkrétní, známá díla Oty Hofmana Lucie, postrach ulice a

Chobotnice z Čertovky a pokusit se je analyzovat z hlediska obsažených

genderových stereotypů v zobrazování mezilidských vztahů.

Dále předpokládám, že předčítá – li knihu dítěti rodič, má prostor veškeré

nejasnosti svému potomkovi vysvětlit a pasáže, které mu přijdou nepatřičné, uvést

na pravou míru. Proto jsem se zaměřila na knihy, určené dětem, které už umějí

číst. V takovém případě je dítě se stereotypy konfrontováno přímo, bez možnosti

bezprostředního dovysvětlení ze strany dospělých.

Ve věku, kdy je dítě schopné samo číst, již není jeho vnímání světa

egocentrické, jak je tomu v předškolním věku, a dochází také k vývoji realistického

chápání, což znamená, že je již schopné vnímat i potřeby a představy ostatních

lidí, nejen své vlastní. S nástupem do školy se dále rozvíjí snaha dítěte řídit své

vlastní chování a utvářet si na věci svůj názor3. V kontextu tématu mé práce to

znamená, že ve věku, kdy má dostatečné znalosti k samostatnému čtení knihy, je

již dítě schopné chápat mezilidské vztahy a konflikty v textu uvedené a utvořit si

na ně vlastní názor. Na druhou stranu se jejich pochopení například vztahů mezi

dospělými zákonitě nemůže zakládat na vlastní žité zkušenosti, a proto nemusí být

jejich interpretace správná.

Nemohu samozřejmě zkoumat, jaký vliv má na dítě četba knihy, která

zobrazuje vztahy mezi lidmi stereotypně. Nezjistím, jestli si dítě stereotyp,

uvedený v příběhu uvědomí, ani zdali, či do jaké míry jej převezme. Cílem mé

práce je zjistit, jestli vybrané knihy genderové stereotypy v zobrazování

mezilidských vztahů obsahují.

1.2 Rozvržení práce

3 Kern, H., Mehlová, Ch., Hellfried, N., Peter, M., Winterspergerová, R.: Přehled psychologie.

Praha: Portál, 1999
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Teoretickou část své práce pojímám jako úvod do problematiky, vysvětlím

tedy pojmy, které jsou dle mého názoru potřebné pro praktickou část, v kontextu

feminismu a gender studies. V rámci teoretické části dále popíšu metodologický

přístup, který jsem při analýze využívala.

V praktické části své práci nejprve uvedu konkrétní parametry, na základě

kterých jsem knihy k analýze vybrala a v několika větách vyložím jejich obsah.

Vlastní analýzu dělím na dvě základní části – zobrazení dospělých a

zobrazení dětí.

V části, týkající se dospělých, se budu věnovat nejprve zobrazení rodičů,

poté zobrazení vztahů mezi nimi. Pokusím se tedy zanalyzovat genderové

rozdělení jejich (rodičovských a partnerských) rolí a jejich vzájemnou interakci.

Nakonec rozeberu také zobrazení ostatních dospělých, kteří se v knihách objevují.

Další část věnuji zobrazení hlavních hrdinek a hrdinů knih, tedy dětí,

konkrétně jak je u nich samotných zobrazen jejich gender a zdali se objevují

genderové stereotypy v komunikaci dětí mezi sebou, jestli a popřípadě jakým

způsobem si děti samy svůj gender uvědomují.
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2. Teoretická část

2.1 Gender:

„Gender, jak někteří tvrdí, je ten nejpřirozenější fenomén ze všech. Je to ta

„věc“, která definuje, kdo jsme, jaké role ve společnosti hrajeme, jak vypadáme a

zejména jak sami o sobě přemýšlíme. A přesto, pokud jde o důležitost genderu při

představě nás samých a společnosti, lidé také tvrdí, že je gender svévolný a nijak

předem neurčuje ani nelimituje schopnosti jedince. Pro mnoho z nás je gender

paradoxně nejnaléhavějším faktorem našich životů a zároveň mu přisuzujeme

nejmenší důležitost: zdá se, že o nás říká všechno a zároveň nic konkrétního4.“

Termín „gender“ pochází z řeckého výrazu pro rod, ale do českého jazyka

byl přejat z angličtiny, ve které označuje pohlaví ve smyslu sociálně specifických

rozdílů mezi ženami a muži a je používán k vyjádření jejich rozdílného postavení

ve společnosti a jejich sociálního bytí vůbec. Výraz „pohlaví“ popisuje biologickou

kategorii, která se dá označit jako neměnná a používáme ji, mluvíme – li o

rozdílech mezi ženami a muži na základě jejich fyziologických rozdílů, respektive

rozdílů v jejich reprodukčních orgánech.

Pojem „gender“ na rozdíl od toho označuje kategorii sociální, která není

biologicky daná, ale jedná se o konstrukt, tedy o jev vytvořený společností

4 Wiegman, R., Glasberg, E.: Literature and Gender: Thinking critically through fiction, poetry, and

drama. Addison Wesley Longman, Inc., 1999, s. 3.
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samotnou5. Gender je kategorie proměnlivá napříč časem a kulturami a jedinec na

své příslušnosti musí do jisté míry pracovat.

S tím samozřejmě souvisí i velký počet genderových stereotypů, které jsou

ve společnosti rozšířeny a které člověka provázejí doslova od narození.

Společnost očekává, že se bude jedinec na základě příslušnosti k genderu určitým

způsobem chovat ve všech sférách svého života, ať už se jedná o oblékání a

celkovou úpravu zevnějšku, míru aktivity při společenské konverzaci, sexuální

aktivitu nebo preferované časopisy. „Pokud to tak neděláme, je možné, že naše

okolí prohlásí: Ona je tak strašně neženská. Nebo: On není žádný pořádný chlap.

A nebude tím vyjadřovat žádné pochybnosti o našich pohlavních orgánech, ale

nesouhlas s tím, že vybočujeme z role, kterou nám jako mužům či ženám

společnost předepisuje6.“

2.2 Jazyk:

Jazyk je systém symbolů, pomocí kterých nejen popisujeme, ale především

hodnotíme. Toto se děje v rámci společnosti, ve které žijeme, daný jazyk sdílíme a

prostřednictvím něj mezi sebou komunikujeme a utváříme společnost, její

uspořádání a řád. Jazyk je také nástrojem, kterým rodiče socializují své děti

v průběhu jejich fyzického a psychického vývoje7.

Dá se říct, že děti poznávají svět na základě toho, jak se ho učí popisovat

prostřednictvím jazyka. Okolní realita nám je tak s jeho pomocí zprostředkovaná8.

5
Šiklová, J.: Gender studies a feminismus na univerzitách ve světě a v České republice. In Věšínová -

Kalivodová, E., Maříková, H.: Společnost žen a mužů z aspektu gender. Praha: Open Society Fund Praha,

1999.

6
Jarkovská, L.: Prohlédněme genderové stereotypy. In Formánková, L., Rytířová, K.: ABC feminismu. Brno:

NESEHNUTÍ, 2004. s. 19.

7 Renzetti, C., Curran, D.: Ženy, muži a společnost. Praha: Karolinum, 2003

8

[…]


Luckou styděla.91“ Má evidentně výčitky svědomí – je otázkou, zdali proto, že

vědomě vystavují Lucii riziku chycení nebo obecně proto, že dělají něco špatného.

Obě varianty jsou ale projevem pečovatelství, soucitu, obav o druhé, dá se říct, že

do jisté míry také projevem snahy o výchovu dítěte, což jsou jednoznačně

vlastnosti, přisuzované ženám.92

Olina není vykreslena jednoznačně femininně, viz výše, ve scéně se

zubařem, kdy má stejně, jako chlapci, strach, protože zásady ústní hygieny patrně

také nedodržuje. Na druhou stranu to byla ona, kdo ukradl mýdlo, tedy voňavý

předmět, určený k udržení čistoty a do jisté míry také krásy. Klíčem k této

rozpolcenosti je fakt, že Olina ve škole dvakrát propadla. Jedná se tedy o děvče,

které je na jednu stranu starší a tedy vyspělejší, než ostatní – odtud mýdlo, či

nápad, jít do kina na nepřístupný film Ve víru vášně. Na druhou stranu je však její

nedostatečnost ve škole použita jako prostředek, kterým je legitimizován

nedostatek jiných vlastností, které by dívka z tradičního pohledu měla mít – nečistí

si pořádně zuby.

3.4.3 Zobrazení dětí - shrnutí

Na rozdíl od Lucie jsou Eva a Honzík již školáci, více tedy pozorují svět

dospělých a lépe ho chápou. Zároveň jsou si lépe vědomi svého genderu a více si

osvojují role, které jim přisuzuje.

Obecně musím konstatovat, že zobrazované chování je z genderového

hlediska ovlivněné stoupající měrou s přibývajícím věkem dětí. Za hlavní milník

považuji nástup do školy – Lucie je podle mého názoru postavou, mezi výše
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zmíněnými postavami nejméně ovlivněnou generovými stereotypy, ačkoliv od nich

není úplně oproštěna. Knihy tedy kopírují reálný průběh socializace a přejímání

genderových stereotypů výchovou.

V promluvách hlavního hrdiny i obou hrdinek najdeme zmínky o tom, že na

základě genderu se někdo chová určitým způsobem a naopak jisté chování se

nehodí. Nejčastěji se takové promluvy vyskytují u Evy, což potvrzuje výše uvedený

poznatek ohledně věku. Lucie genderový aspekt chování reflektuje pouze u

dospělých, ne u dětí, Eva i u dětí.

Ráda bych ale zdůraznila, že děti samy sebe výrazně nelimitují na základě

toho, jsou – li dívky nebo chlapci a ani míra stereotypů, obsažených v jejich

zobrazení autorem, není vysoká. Výjimky tvoří vlastně pouze agresivita chlapců a

vztah dětí k hygieně v knize Lucie, postrach ulice.

Z knihy je ovšem patrný vliv socializace ze strany rodičů, zejména Luciiny

matky. Ta bdí nad tradičním rozdělením rolí a své dítě k němu vede

prostřednictvím výchovy, respektive zákazů a příkazů.
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4. Závěr

Cílem mé práce bylo odhalit a analyzovat genderové stereotypy

v zobrazování mezilidských vztahů ve dvou knihách Oty Hofmana, Lucie, postrach

ulice a Chobotnice z Čertovky.

Příjemně mě překvapilo zobrazení dětí, ve kterém jsem našla méně

stereotypních představ, než jsem očekávala. V obou knihách nacházíme u děvčat

motiv marnivosti a záliby v oblékání, u chlapců v knize Lucie, postrach ulice

náznaky agresivity a nevoli vůči hygieně. Dětští hrdinové si svůj gender sice

uvědomují, konkrétně tím více, čím jsou starší, a reflektují také postavení

dospělých mužů a žen, mezi sebou však rozdíly nečiní a například ve skupince

dětí v knize Lucie, postrach ulice, nejsou genderově rozdělené role, ani nedochází

k segregaci na základě pohlaví.

Z tohoto hlediska bylo obsáhlejší zobrazení rodičů a vztahů mezi nimi. S

nečekaným rozsahem tohoto tématu jsem se potýkala a připouštím, že vzhledem

k zamýšlené obsáhlosti mojí práce, jsem ho nemohla zpracovat celé beze zbytku.

Jednání rodičů kopíruje tradiční představy o rozdělení rolí v rodině, v péči o

domácnost, a také stereotypní představy o vlastnostech, typických pro obě

pohlaví. Mám na mysli především protiklad iracionality u žen vůči mužské

racionalitě. Dále se u žen objevuje motiv péče o zevnějšek a záliby v oblékání.

Kromě promluv a situací, které odhalovaly běžné genderové stereotypy

každodenního života v těch nejobyčejnějších situacích, jsem narazila také na

témata, která jsem v dětské knize nečekala – konkrétně se jedná o téma

genderované moci v zobrazení hádek a plánovanému rozvodu rodičů v knize

Chobotnice z Čertovky a sexuálního obtěžování na pracovišti tamtéž.

Dále jsou v knize naznačena také témata, zajímavá ze sociopolitického

hlediska, například společenské postavení Hamalovy matky v knize Lucie,

postrach ulice a postavy vědců a vědkyň ze Západu, v knize Chobotnice

z Čertovky. Bohužel nejsem odbornicí v oboru historie a politologie, takže jsem se

k nim vyjádřila pouze z genderového hlediska.
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Nemohu samozřejmě činit žádné obecně platné závěry, ale pokud bych

byla dotázána, jak mají rodiče postupovat, aby minimalizovali dopad genderových

stereotypů, obsažených v dětské literatuře, na své potomky, pak by má rada

zněla, aby se zajímaly o knihy, které jejich děti čtou a diskutovali o nich. Pokud by

se děti učily formulovat své názory a konfrontovat je s názory druhých, tak by

podle mě bylo možné je naučit kritickému nahlížení na literaturu.
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