Posudek vedoucí práce na bakalářskou práci Marie Marešové

Název práce: **Genderové stereotypy v zobrazování mezilidských vztahů ve dvou vybraných dílech Oty Hoffmana**

Posudek zpracovala: Doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D., Katedra genderových studií FHS UK v Praze

Datum: 19. 8. 2009

Marie Marešová si pro svou bakalářskou práci zvolila **téma** z oblasti literární genderové analýzy. Téma je dobře vymezené, je stanovené jako genderový rozbor postav dvou knížek téhož autora (Oty Hoffmana), *Lucie, postrach ulice* a *Chobotnice z Čertovky*. Obě jsou zaměřeny na věkově srovnatelnou skupinu čtenářů a čtenářek, jak autorka práce vysvětluje v úvodu. Téma je jistě aktuální a z hlediska oboru genderových studií velmi dobře zapadá do pomalu se rozšiřujícího souboru českých textů, které se věnují genderové analýze literatury. Obzvláště potřebné jsou v tomto ohledu především analýzy věnující se dětské literatuře, poněvadž – jak autorka správně na několika místech uvádí, významně přispívají k genderové socializaci dětí.

První kapitola věnovaná **teorii** je strukturovaná velmi dobře, podkapitoly věnované pojmu gender, jazyku, literatuře a literárnímu kánonu a feministické literární kritice a konceptu genderových stereotypů jsou zdařile rozvržené. Vlastní zpracování textu ale už tak dobré není. **Pojem gender** je sice v zásadě správně vymezen jako konstruovaná kategorie sociální, není zde však vůbec zpochybněna dichotomie mužství-ženství; je sice do jisté míry pochopitelné, že autorka tomuto aspektu nevěnovala pozornost, protože samotné rozebírané texty ji také nijak neproblematizují, žádné zobrazení queer identit či ne-heterosexuálních identit v nich nefigurují. Tím by se ovšem analýza nikdy neměla nechat ovlivnit a měla by právě na tuto skutečnost poukázat. Z pohledu současného vývoje genderových teorií je pak na str. 9 chybně uvedeno, že „výraz „pohlaví“ popisuje biologickou kategorii, která se dá označit jako neměnná a používáme ji, mluvíme-li o rozdílech mezi ženami a muži na základě jejich fyziologických rozdílů, respektive rozdílů v jejich reprodukčních orgánech.“ Z pohledu teorií 90. let 20. století (Judith Butler a další teoretičky/ci) je toto sporné. Především tu však chybí jakýkoli odkaz, takže se jen lze dohadovat, že zde autorka trochu zjednodušeně převyprávěla rozdíl mezi pojmy pohlaví a gender, jak je představen v několika citované publikaci Renzetti a Currana (*Ženy, muži a společnost*).

K podkapitolám věnovaným jazyku a genderovým stereotypům by se dalo dodat více, ale v zásadě alespoň některé hlavní problematické body při genderové analýze textu postihují. Doporučovala bych ovšem větší opatrnost při formulaci kategorických tvrzení typu: „V této části práce jsem tedy popsala původ a fungování genderových stereotypů a argumenty, které je vyvracejí.“ (str. 18) – z formulace vyplývá, jako by se autorka domnívala, že její popis byl vyčerpávající, což na cca 2 stránkách ani být nemohl.

U podkapitoly věnované feministické literární kritice jsou mezery dosti zásadní. Jako hlavní teoretické zdroje, na něž zde i dále autorka odkazuje, uvádí texty Pam Morris a Judith Fetterley. Jejich koncepty však v práci nejsou, a to ani v její praktické části, využity do hloubky a v různých aspektech, které nabízejí (viz níže mé poznámky k praktické části). Především text Fetterley zůstává velmi nevyužit, pokud jde o teoreticko-metodologické koncepty. Zde je myslím na místě zmínit právě problematiku **metodologie**: v literární vědě, na rozdíl např. od sociologie, lze kategorii metodologie od teorie jen těžko oddělit, tyto kategorie jsou propojené a mnohdy i splývají (např. dekonstrukce textu). Nicméně právě koncept, který do feministické literární vědy vnesla Fetterley, totiž metodu tzv. vzdorného čtení, což obnáší kritické čtení textů z genderové perspektivy, z hlediska kritiky mocenského

diskursu a revize literárního kánonu, by autorka uvést měla – vždyť je přímo součástí názvu (Fetterley, *The resisting reader: A feminist approach to American fiction*). Namísto toho na str. 18 říká, že jako metodu zvolila diskursivní analýzu, což by ovšem práce naplňovala jen částečně a dosti povrchně. Navíc zde není uveden žádný odkaz na odbornou literaturu o metodologii. Celkově tedy konstatuji, že kapitola věnovaná teorii je nejslabší součástí celé práce.

Praktická analýza: K vlastnímu rozboru obou vybraných textů lze jako kladné hodnocení uvést, že autorčin přístup svědčí o její genderové citlivosti, což je bezpochyby jedním z hlavních předpokladů pro práci tohoto druhu. V textu práce lze nalézt více dobrých a trefných postřehů. Týká se to zejména kapitoly 3.3.2.2. o vztahu mezi rodiči (*Chobotnice z Čertovky*), která je dobře nastíněna a vcelku výstižně hodnotí genderovou stereotypnost rolí rodičů. Tato kapitola o něco lépe než jiné propojuje praktický rozbor s **odkazy** na teoretickou literaturu. Jinak je však toto propojování bohužel slabší stránkou práce. Autorka málokde uvádí přesnou stránku svých odkazů (např. pozn.23-25, aj.); u některých ani není jasné, proč a v čem konkrétně na určitý text odkazuje (např. pozn. 54, odkaz na Bourdieho) či zda s odkazovanou publikací polemizuje, nebo na ni odkazuje pro podepření své argumentace (např. pozn. 75).

Podobně pochvalné hodnocení a podobnou výhradu by bylo možné uvést na více místech: velmi dobré postřehy lze najít v genderově nerovnovážné kritice rodičů ze strany dětí za nepřítomnost doma (je za to kritizována pouze matka – *Chobotnice z Čertovky*, str. 24); výborná je charakteristika matky Lucie jako paradoxní „strážkyně pravidel“ (str. 22), ovšem zde by se přímo nabízela teoretizace této typologie na základě citované publikace *Ponořena do Léthé*, což chybí; postava Lucie je správně hodnocena jako genderově netradiční, což by bylo vhodné opět dále rozteoretizovat: „klukovská“ Lucie je zjevně zábavnou postavou právě proto, že neodpovídá tradičním zobrazením ženských postav a ženských činností, nabízí se zde tedy velké téma literární denigrace obrazu ženství, což by se z použitých publikací dalo úspěšně opřít o koncepty Pam Morris, Renzetti a Currana i dalších.

Pokud jde o **bibliografii**, její rozsah by byl pro bakalářskou práci dostačující, i když by se zde nabízely další publikace v českém jazyce – především sborník *V bludném kruhu. Mateřství a vychovatelství jako paradoxy modernity* (ed. Hanáková – Heczková – Kalivodová), jehož kapitoly by byly dobře využitelné pro analýzu postav matek a jejich vztahů k dětem, zvláště k dcerám, což je v práci několikrát tematizováno. Dva texty (Hanákové a Knotkové-Čapkové) uvedené v bibliografii nejsou zmíněny v podobě odkazů nikde v textu práce, není tedy dohledatelné, v čem z nich autorka čerpala.

Jazyková stránka práce je vcelku dobrá, až na občasně chyby v interpunkci. Technická autoredakce mohla být místy pečlivější („generový“ místo „genderový“ na str. 17 a 39, i když je zřejmé, že tuto „opravu“ přiděluje systém automatických oprav; dále odkaz č. 49, kde zůstala v čístopise poznámka, že se stránka má doplnit).

Celkové hodnocení: Známkou zadávám s jistou lítostí, poněvadž potenciál autorky je zjevně vyšší, než jak ukazuje výsledné zpracování. Autorka měla nejen zájem o téma a motivaci k jeho zpracování, má i schopnost genderově citlivě rozpoznat v textu manipulativní či diskriminační diskurs. Patrně však zcela neodhadla časovou perspektivu psaní a bohužel nevyužila možností důkladnějších konzultací a komentování pracovních verzí práce. Výsledná podoba textu tedy vykazuje místy známky nedotaženosti, zkratkovitosti a jistě povrchnosti, především pokud jde o propojování teoretických konceptů s praktickými rozborů. Práci tedy hodnotím známkou **dobře**.